dixi: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.* Præmium itaque fidei nobis vñio ista seruatur. De qua & Ioannes Apostolus loquens: *Cum apparuerit, inquit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti es.* Facies autem Dei manifestatio eius intelligenda est, non aliquod tale membrum, quale nos habemus in corpore, atque isto nomine nuncupamus.

Pax ista præcellit omnem intellectum, sed vtique nostrum, non eorum qui semper vident faciem patris. Nos autem quantuscunq; sit in nobis intellectus humanus, ex parte scimus, & videmus nunc per speculum in ænigmate. Cū vero æquales angelis Dei fuerimus, tunc quemadmodum ipsi videbimus facie ad faciem. Tantamque pacem habebimus erga eos, quantam & ipsi erga nos, quia tantum eos dilecturi sumus quantum ab eis diligimur. Ita pax eorum nota nobis erit, quia & nostra talis ac tanta erit, nec præcellet tunc intellectum nostrum. Dei vero pax quæ illic est erga nos, & nostrum & illorum intellectum, sine dubitatione præcellit. De ipso quippe beata est rationalis creatura quæcunq; beata est, non ipse de illa. Vnde secundum hoc melius accipitur quod scriptum est: *Pax Dei, que præcellit omnem intellectum, ut in eo quod dixit omnem, nec ipse intellectus sanctorum Angelorum esse possit exceptus, sed Dei solius.* Neque enim & ipsius intellectum pax eius excellit.

De cetero fratres quacunque sunt vera, quacunque pudica, quacunque iusta, quacunque sancta, quacunque amabilia, quacunque bona fama, si qua virtus, si qua laus discipline, hac cogitate, quæ & didicisti, & accepisti, & audisti & vidisti in me, hac agite, & Deus pacis erit vobis.

Sanctorum conuersatio cauta etiam debet esse, ne forte cum mala vita non sit per lasciuiam, mala sit fama per negligentiam. Nec audiendi sunt siue viri sancti, siue foeminae, qui quando reprehensa in aliquo negligentia sua, per quam sit ut in malam veniant suspicionem, vnde suam vitam longè abesse sciunt, dicunt sibi coram Deo sufficere conscientiam, existimationem hominum non impudenter solum, verum etiam crudeliter contemnentes, cum occidunt animas aliorum, siue blasphemantium viam Dei, quibus secundum suspicionem quasi turpis quæ casta est, displicet eis vita sanctorum, vel etiā cum excusatione imitantum, non quod vident, sed quod putant. Proinde quisquis à criminibus flagitorum atque facinorum vitam suam custodit, sibi beneficit. Quisquis autem famam, & in alios misericors est. Nobis enim necessaria est vita nostra, aliis fama nostra. Et vtique etiam quod alii ministramus misericorditer ad salutem, ad nostram quoque redundat utilitatem. Vnde non frustra Apostolus: *Prouidemus, inquit, bona non solum coram Deo, verum etiam coram hominibus.* Item dicit: *Placete omnibus per omnia, sicut & ego omnibus per omnia placebo, non querens quod mihi vtile est, sed quod multis, ut salvi sint.* In quadam etiam exhortatione dicit: *De cetero fratres quacunque sunt vera, quacunque sancta, quacunque iusta, quacunque casta, quacunque charissima, quacunque bona fama, si qua virtus, si qualans, hac cogitate quæ didicisti, & accepisti, vidisti, & audisti in me.* Cernis quemadmodum inter multa, quæ exhortando commonuit, non neglexerit ponere, quæcunq; bonæ famæ: duobusque verbis cuncta cōcluferit, vbi ait: *Si qua virtus, si qua laus.* Ad virtutem enim pertinent, quæ antea memoravit: bona fama vero ad laudem. Puto quod non ad laudem hominū pro magno suadebat Apostolus: *Multi autem minimum est, ut à vobis audiatur, aut ab humano die.* Et alibi: *Si hominibus placerem, Christi seruum nō essem.* Et iterum: *Nam gloria nostra hac est, testimonium conscientiae nostrae.* Sed illorum duorum, id est bonæ vitæ, & bonæ famæ, vel quod breuius dicitur, virtutis & laudis: vnum propter seipsum sapientissime retinebat: alterum propter alios misericordissime prouidebat. Sed quoniam quantalibet humana cautela suspiciones malevolentissimas nō potest omni ex parte vitare: vbi pro existimatione nostra quicquid recte possumus fecerimus, si aliqui de nobis, vel male fingendo, vel male credendo famam nostrā decolorare conantur, assit conscientiæ solatium, plenæq; etiam

Ex libro
Enchirid.Ex lib. ad
Iulianum
de sanct.
viduit.

2. Cor. 8.

1. Cor. 10.

1. Cor. 4.

Galat. 1.

2. Cor. 1.

gaudium,

gaudium, quod merces nostra magna est in celis etiam cum dicunt homines mala multa de nobis pie iusteque viventibus.

Illa enim merces tanquam stipendum est militantium per arma iustitiae, non solum dextera, verum etiam sinistra. Per gloriam scilicet & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam.

Gauis sum autem in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando resorristis pro me sentire, sicut & sentiebatis. Occupati autem eratis.]

*Ex tractat.
Psal. 49.*

Verè terra fructuosa, cui gaudet Apostolus, quando ei miserunt ad necessitates eius. *Nec quero datum, inquit, sed quero fructum.* Et gratias agit dicens: *Quia tandem aliquando repullula sis sapere pro me.* Repullula sis arboribus dicit, quæ sterilitate quadam aruerant.

Dicebamus enim eos terræ fructibus significari, & in allegoria figurari opera misericordiae, quæ huius vitæ necessitatibus exhibentur ex terra fructifera.

2. Tim. 1.

Talis terra erat pius Onesiphorus, cuius domui dedisti misericordiam, quia frequenter Paulum tuum refrigerauit, & catenam eius non erubuit. Hoc fecerunt & fratres, & tali fruge fructificauerunt, qui quod ei deerat suppleuerunt ex Macedonia. Quomodo autem dolet quædam ligna, quæ fructum ei debitum non dederunt? ubi ait: *In primâ mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt. Non illis imputetur.* Ita enim debentur eis, qui ministrant dætrinam rationalem per intelligentias diuinorum mysteriorum, præbentibus se imitandos in omni continentia. Pascuntur autem his eis, qui lætanuntur eis. Nec illi lætantur eis, *quorum Deus venter est.* Neque enim & in illis qui præbent ista, ea quæ dant, fructus est, sed quo animo dant. Itaq; ille qui deo seruiebat, non suo ventri, video plane vnde gaudeat. Video, & congratulor ei valde, acceperat enim à Philippensibus quæ per Epaphroditum miserant. Sed tamen vnde gaudeat video: vnde autem gaudet, inde pascitur. *Quia in veritate loquens, gauis sum, inquit, magnifice in Domino: quia tandem aliquando repullula sis sapere pro me, in quo sapiebatis, tedium autem habuistis.* Iti ergo diurno rædio marcerant, & quasi exaruerant ab isto fructu boni operis, & gaudet eis qui repullularunt, non sibi, quia eius indigentia subuenient. Ideo secutus ait:

Non quasi propter pœnuriam dico. Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse. Scio & humiliari, scio & abundare, vbiq; in omnibus institutus sum. Et satiari, & esurire, & abundare, & pœnuriam pati, omnia possum in eo qui me confortat.]

Vnde ergo gaedes, ô Paule magne? vnde gaudes? vnde pasceris? quid est quod te pascit lætitia? *Quod sequitur audiamus.*

Psal. 4.

Verumtamen beneficisti communicantes tribulationi mea.] **H**inc gaudet, hinc pascitur, quia illi benefecerunt, non quia eius angustia relaxata est. Qui dicit tibi, *in tribulatione dilata simibi: quia & abundare, & pœnuriam pati nouit in te, qui confortas eum.*

*Ex lib. qu.
Evangel. 1.
Luc. 7.*

Et iustificata est sapientia ab omnibus filiis suis. Ostendit filio sapientiae intelligere de vsu ciborum nec in abstinentia, nec in manducando esse iustitiam: sed in æquanimitate tolerandi inopiam, & temperantiam per abundantiam non se corrumpendi, atque opportunè sumendi, vel non sumendi ea: quorum non vñus, sed concupiscentia refrenanda est. Non enim interest omnino quid alimentorum sumas, vt succurras necessitatibus corporis: dummodo cōgruas in generibus alimentorum his cum quibus tibi viuendum est. Neque quantum sumas multum interest, cum videamus aliorum stomachū citius satiari, & eos tamen illi ipsi paruo quo satiantur, ardenter, & intolerabiliter, & omnino turpiter inhijare: alios autem plusculo quidem satiari: sed tolerabilius inopiam perpeti: & vel ante ora coram positas epulas, si in tempore aut opus sit, aut necesse sit, cum tranquillitate aspicere neque tangere. Magis ergo interest non quid, vel quantum alimentorum pro congruentia hominū, atque personæ sue, & pro sue valetudinis necessitate quis capiat: sed quāta facilitate & serenitate animi

caret, cum his vel oportet, vel etiam necesse est carere, vt illud in animo Christiano compleatur, quod Apostolus dicit: *Scio & minus habere: scio & abundare in omnibus, & in omni imbutus sum, & satiari, & esurire, & pœnuriam pati. Omnia 1. Cor. 8.* possum in eo qui me confortat. Et illud: *Neg, si manducauerimus abundauimus: ne que si non manducauerimus, egebimus.* Et illud: *Rom. 14.* Non est enim regnum Dei esia & potus: sed iustitia, & pax, & gaudium. Et quia solent homines multum gaudere carnis libus epulis, addidit, in Spiritu sancto. Iustificatur ergo sapientia ab omnibus filiis suis, qui intelligunt utendis terræn opportuna tempora esse debere: facilitatem vero carendi talibus, & amorem fruendi æternis, non variari oportere per tempora, sed perpetuo retineri.

Scitis autem & vos Philippenses, quod in principio Euangely, quando profectus sum à Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicauit in ratione dati & accepti, nisi vos soli, quia & Thessalonicanam semel & bis in usum mihi misistis.]

A bona opera eos redisse nunc gaudet, & repullula sis Ex libro Confess. 13. lætatur, tanquam reuiuiscente fertilitate agri. Nunquid propterus suos, quia dixit vñibus meis misistis? Nunquid propterea gaudet? Non propterea. Hoc vnde scimus? Quoniam ipse sequitur dicens.

Non quia requireo datum, sed requireo fructum abundantem in ratione vestra. Habeo autem omnia, & abundo. Repletus sum acceptis ab Epaphroditō, quæ misisti in odorem suavitatis hostiam acceptam placentem Deo. Deus autem meus impletat omne desiderium vestrum secundum diuitias suas in gloria, in Christo Iesu. Deus autem & patri nostro gloria in secula seculorum, amen. Salutate omnem sanctum in Christo Iesu. Salutant vos qui mecum sunt fratres. Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Cesari domo sunt. Gratias domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro, Amen.]

Dicit à te Deus meus inter datum & fructum discernere. Datum est res ipsa quam dat qui imparitur Matt. 10. hæc necessaria, veluti est minimus cibus, potus, vestimentum, tectum, adiutorium. Fructus autem bona opera & recta voluntas datoris est. Non enim ait magister bonus, qui suscepit prophetam tantum: sed addidit in nomine prophetæ, neq; ait tantum, qui suscepit iustum, sed addidit in nomine iusti. Ita quippe ille mercedem prophetæ, iste mercedem iusti accipiet. Nec solum ait: *Qui calicem aquæ frigidae potum dederit vni ex minimis meis: sed addidit, tantum in nomine discipuli.* Et sic adiunxit: *Amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Datum est, suscipere propheram, suscipere iustum, porrigeret calicem aquæ frigidæ discipulo. Fructus autem est, in nomine prophetæ, in nomine iusti, in nomine discipuli hoc facere. Fructu pascitur Helias à vidua sciente quod hominem Dei pasceret, & propter hoc palceret. Per coruum autem dato pascetur. Nec interior Helias, sed exterior pascetur, qui posset etiam talis cibi 2. Reg. 17. egestate corrumpi. Ideoque Domine cum homines idiotæ, atque infideles, quibus initiandis, atque lucrandis necessaria sunt sacramenta initiorum, & magnalia miraculorum, suscipiunt corporaliter reficiendos, aut in aliquo visu presentis vitæ adiuuandos pueros tuos, cum id quare faciendum sit, & quo pertineat ignorent, nec illi istos pascunt, nec illi ab illis pascuntur, quia nec illi hæc sancta & recta voluntate operantur, nec isti eorum datis vbi fructum nondum vident, lætantur. Inde quippe animus pascitur, vnde lætatur.

Accipite Psalmum, & date tympanum. Accipite & date. Quid accipite? Quid date? Accipite Psalmum & date tympanum. Apostolus Paulus reprehendit & dolet, quod nemo illi communicauerat in ratione dati & accepti. Quid est in ratione dati, & accepti, nisi quod in alio loco aperiè exposuit: *Sinos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si carnalia vestrametamus?* Et verum est quod tympanum quod de corio sit, ad carnem pertinet. Psalmus ergo spiritualis est, tympanum carnale. Ergo plebs Dei, congregatio Dei, accipite Psalmum, & date tympanum. Accipite spiritualia, & date carnalia. Si audi etis in spiritualibus accipiendis, deuoti estote in carnalibus erogandis.

Ipse Apostolus datum non queret, fructuosas tamenes oues suas esse cupiebat, nō iteriles sine lactis vberrate. Ex lib. de Pastor.

Itaque cum esset quodam tempore in magna indigentia vincitus in confessione veritatis, missum est a fratribus unde necessitat & indigentia eius ministraretur. Respondit autem illis gratias agens, & dixit: *Bene fecisti communicare necessitatibus meis.* Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse. Scio & abundare, noui & penuriam pati. Omnia possum in eo qui me confortat. Verum tamen vos bene fecisti vobis meis mittere. Sed ut ostenderet in eo quod illi bene fecerunt, quid ipse quereret, ne inter illos esset qui seipso pascunt non oves, non tamen suæ gaudet subuentum esse necessitat, quām illorum gratulatur secunditati. Quid ergo ibi quererat? Non quia quero, inquit, datum, sed requiro fructum. Non ut ego, inquit, explear, sed ne vos inanes remaneatis.

Ex lib. 2.
de Ierm.
Domin. in
Mome.

Non quia quero datum, sed inquirō fructum, id est, quod quero datum vestrum, hoc non quero, sed fructum vestrum. Hoc enim indicio apparere poterat quantum pro fecissent in Deum, cum id libenter facerent, quod non propter gaudium de muneribus, sed propter communio- nem charitatis ab eis quarebatur.

FINIS EPISTOLAE AD
Philippenses.

ARGUMENTUM IN EPISTO-
LAM AD COLOS-
SENSES.

Colossenses, & hi sicut & Laodicenses sunt Asiani, & ipsi praeuenti erant a Pseudoapostolis: Nec ad hos accessit ipse Apostolus, sed & hos pre epistolam corrigit. Audierant enim verbum ab Archippo, qui & ministerium in eos accepit. Ergo Apostolus iam ligatus scribit eis ab Epheso per Tichicum Diaconum, & Onesimum Acolyatum.

EXPOSITIO BEATISSIMI PATRIS AVGVSTINI
IN EPISTOLAM DIVI PAVLII AD
Colossenses, à Venerabili Beda
Presbytero col-
lecta.

CAPUT PRIMUM.

LAVLVS Apostolus Iesu Christi, per voluntatem Dei, & Timotheus frater his qui sunt Colosie sanctis, & fidelibus fratibus in Christo Iesu. Gratia vobis & pax a Deo patre nostro. Gratias agimus Deo, & patri Domini nostri IESV Christi semper pro vobis orantes, audientes fidem vestram in Christo IESV, & dilectionem quam habetis in sanctos omnes, propter quem querebatur est vobis in celis, quam audiatis in verbo veritatis Euangelij quod peruenit ad vos, sicut & in vniuerso mundo est, & fructificat, & crescit sicut in vobis ex ea die qua audistis, & cognovistis gratiam Dei in veritate, sicut didicistis ab Epaphro cha-

risimo conseruo nostro, qui est fidelis pro vobis minister Christi Iesu, qui etiam manifestauit nobis dilectionem vestram in spiritu. Ideo & nos ex qua die audiuimus, non cessamus pro vobis orantes, & postulantes ut impleamini agitatione voluntatis eius in omni sapientia, & intellectu spiritali, ut ambuletis digne Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes, & crescentes in scientia Dei, in omni virtute confortati, secundum potentiam claritatis eius, in omni patientia, & longanimitate, cum gaudio gratias agentes Deo patri, qui dignos nos fecit in partem fortis sanctorum in lumine.]

Extradat.
Psal. 30.

Tvnica illa Domini desuper texta, quæ significat charitatis æternitatem, cum diuidi à persecutoribus non posset, fors super eam missa est. Ad quos peruenit, eos significauit qui videntur ad sortem pertinere sanctorum.

Ephes. 2.

Gratia salutis facti estis per fidem, ait Apostolus. Gratia salutis facti estis per fidem (& hoc non ex vobis, sed donum Dei est) non ex operibus, quasi vos bene feceritis, vt ad hoc accedere digni estis. Non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus segmentum creati in Christo Iesu in operibus bonis. Hæc quodammodo fors occulta est. Voluntas Dei in humano genere fors est. Sors veniens de occulta Dei volūtate, apud quem non est iniqitas. Non enim ille personas accipit, sed occulta illius iustitia tibi fors est.

Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & translit in regnum filij dilectionis sue.]

Extradat.
Psal. 105.

Visquis hæc legis, & gratiam Dei, qua in æternam vitam per Dominum nostrum Iesum Christum redimimur, legendo in Apostolicis literis, in propheticis scrutando cognoscis: & vetus testamentum in novo reuelatum, in veteri nouum velatum vides, recole quem dixerit Apostolus Paulus principē potestatis aëris, qui operatur in filiis dissidentiae, & illud, vbi ait de quibusdam: Ut resplicant de diaboli laqueis captiui ab ipso secundum ipsius voluntatem, & verba Domini nostri Iesu Christi, vbi eum expellens de fidelium cordibus ait: Nunc princeps huius mundi missus est foras, & ipsius itidem Apostoli dicentes: Qui eruit nos de potestate tenebrarum, & translit in regnum filij charitatis sua. Hæc atque huiusmodi ratiocinatus intende animum in literas veteris testamenti, & vide quid canterut in eo Psalmi, cuius est titulus, quando domus edificabatur post captiuitatem. Ibi enim dicitur: Cantate Domino canticum nouum. Et ne existimes ad Iudeorum populum tantummodo pertinere. Cantate, inquit, Domino omnis terra. Cantate Domino, benedicte nomini eius. Annunciate, vel potius bene nunciate: immo vt ipsum verbum quod in Graeco positum est transferam, Euangelizate diem ex die salutare eius. Hinc enim Euangelium nuncupatum est, in quo annunciatur dies ex die Dominus Christus, lumen ex lumine, filius ex patre. Hoc est enim & salutare eius, quia salutare Dei Christus est. Iste ergo inimici cum rege suo diabolo captiuum tenebant populum Dei. De qua captiuitate cum redimimur, & princeps huius mundi mittitur foras, & dicitur domus post captiuitatem, cuius lapis angularis est Christus, qui duos condidit in se vnum nouum hominem, faciens pacem: quia dies ex die veniens Euangelizauit eis qui erant prope, & eis qui erant longè, faciens utraque vnum, & adducens alias oves, quæ non sunt ex hoc ouili, vt sit vnum grex & vnum pastor. Hi ergo inimici diabolus & Angeli eius captiuauerunt prædictinatos in Dei regnum & gloriam. A redemptore autem nostro foras misi, qui dominari infidelibus solebant intrinsecus, fideles oppugnauit extrinsecus. Sed oppugnat non expugnat eos qui apprehenderunt turrem fortitudinis à facie inimici. Vtautem oppugnat, sentiunt in nobis esse infirmitatis reliquias: propter quas dicimus: Dimittite nobis debit a nostra. Propter quas dicimus: Ne nos inferas in tentationem, sed liberanos à malo.

Ephes. 2.

Non autem, meum regnum non est hic, sed non est hinc. Hic enim regnum eius usque in finem seculi habens inter se commixta zizania usque ad messem. Messem est enim finis seculi, quando meliores venient, id est angelii, & colligent de regno eius omnia scandala. Quod utique non fieret si regnum eius non esset hic. Sed tamen non est hinc:

Io. an. 18.
Ex libr. de
Trinit. 15.

hinc: quia peregrinantur in mundo. Regno suo quippe dicit: *De mundo non es, sed ego vos elegi de mundo.* Erant ergo de mundo quando regnum eius non erant, sed ad mundi principem pertinebant. De mundo est ergo quicquid hominum à vero quidem Deo creatum, sed ex Adam vivitata arque damnata stirpe generatum est. Factum est autem regnum non iam de mundo, quicquid inde in Christo regeneratum est. *Sic enim nos Deus eruit de potestate tenebrarum, & transfluit in regnum filij charitatis sue.* De quo regno dicit: *Regnum meum non est de hoc mundo, vel, regnum meum non est hinc.*

Si caritas qua pater diligit filium suum, & patrem diligit filius, ineffabiliter cōmunionem demonstrat ambo, quid conuenientius quād ut ille proprie dicatur charitas, qui spiritus est communis ambo? Alioquin si in illa Trinitate solus Spiritus sanctus est charitas, profecto & filius non filius patris, verum etiam Spiritus sancti filius inuenitur. Ita enim locis innumerabilibus dicitur & legitur filius unigenitus dei patris, ut tamen & illud verum sit, quod Apolotulus ait de Deo patre. *Qui eruit nos de potestate tenebrarum, & transfluit in regnum filij charitatis sue.* Non dixit filii sui, quod si diceret, verissime diceret, quē admodum quia sēpē dixit, verissime dixit: sed ait filij charitatis sue. Filius ergo est Spiritus sancti si nō est in illa Trinitate charitas dei nisi Spiritus sanctus. Quod si absurdissimum est, restat ut non solus ibi sit charitas Spiritus sanctus, sed propter illa de quibus satis differui, propriè sic vocetur. Quod autem dictum est filij charitatis sue, nihil aliud intelligatur quā filij sui dilecti, quā filij postremo substantiae sue. Charitas quippe patris, quā in natura eius est ineffabiliter simplici, nihil est aliud quam eius ipsa natura, atq; substantia, ut sēpē iam diximus, & sēpē iterare non piger. Ac per hoc filius charitatis eius nullus est aliis, quām qui de substantia est genitus.

Si verē volumus defendere liberum arbitrium, non oppugnemus unde sit liberū. Nam qui oppugnat gratiam qua nostrum ad declinandum à malo liberatur arbitrium, ipse arbitrium suum adhuc vult captiuum esse. Responde obsecro, quomodo dicit Apostol. Gratias agentes patri idoneos faciēti nos in parte fortis sanctorū in lumine, qui eruit nos de potestate tenebrarum, & transfluit in regnum filij charitatis sue, si non ipse arbitrium nostrum, sed ipsum arbitrium se liberat. Mendaciter ergo agimus gratias patri, tanquam ipse faciat quod ipse non facit. Et errauit qui dixit quod ipse nos faciat idoneos in parte fortis sanctorum in lumine: *quia ipse nos eruit de potestate tenebrarum, & transfluit in regnum filij charitatis sue.* Responde quomodo ad declinandum à malo, & faciendum bonum, liberum habebamus arbitrium, quando erat sub potestate tenebrarum. Vnde nos (li quemadmodum dicit Apostolus) Deus eruit, ipse vtique illud liberum fecit. Quod tam magnum instrumentum bonum, si per sue doctrinæ prædicationem tantummodo facit, quid de ijs dicemus, quos de ipsa tenebrarum potestate nondum eruit? Prædicanda tantum illis est doctrina diuina, an etiam orandum pro eis ut de tenebrarum potestate diuinitus eruantur? Si tantummodo prædicandum esse dicis, iussioni domini, & orationibus Ecclesiæ contradicis. Si autem pro eis fateris orandum, id vtique orandum fateris, vt ijdē doctrinæ, arbitrio liberato à tenebrarum potestate consentiant. Ita sit ut neque fideles siant, nisi libero arbitrio, & tamen illius gratia fideles siant, qui eorum à potestate tenebrarū liberauit arbitriū. Sic & Dei gratia non negatur, sed sine ullis humanis præcedentibus meritis vera monstratur: & liberum ita defensit, ut humilitate solidetur, non elatione præcipiteatur arbitrium, & qui gloriatur, non in homine, vel quolibet alio, vel seipso, sed in Domino gloriatur. Potestas enim tenebrarum quid est, nisi potestas diaboli & angelorum cius? Qui cum fuissent angeli lucis in veritate per liberum arbitrium non stantes, sed inde cadentes, facti sunt tenebræ. Non te ista doceo, sed quā nosti ut recorderis admoneo.

Huic igitur potestati tenebrarum per illius ruinam, cui primo homini ab ea potestate prævaricatio persuasa

est, & in quo omnes cecidimus, subiectum est genus humanum. Propter quod de hac potestate tenebrarū eruuntur paruuli, & regenerantur in Christo. Neque hoc apparet in eorum arbitrio liberato, nisi cum ad annos peruerterint ratione videntis ætatis, habentes consentientem doctrinæ salutari in qua nutriti sunt voluntatem, & in ea fiuentes istam vitam, si electi sunt in Christo ante constitutionem mundi, ut essent sancti. & immaculati in conspectu eius, in charitate prædestinati in adoptionem filiorum.

In quo habemus redemptionem, & remissionem peccatorum, qui est imago Dei inuisibilis.]

*N*on est difficile videre diabolum viētum, quando qui ab illo occisus est, resurrexit. Illud est maius, & *Ex lib. de Trinit. 13.* ad intelligentem profundius, videre diabolum viētum, quando viciisse sibi videbatur, id est quando Christus occisus est. Tunc enim sanguisille, quoniam eius erat qui nullum omnino habuit peccatum, ad remissionē nostrorum fusus est peccatorum, ut quia eos diabolus merito tenebat, quos peccati reos conditione mortis obstrinxit, hos per eum meritò dimitteret, quē nullius peccati rem īmeritò poena mortis affectit. Hac iustitia viētus, & hoc vinculo viētus est fortis, ut vela eius eriperentur, quæ apud eum cum ipso & angelis eius fuerant vasimæ, & in vasa misericordiæ vterentur. Hæc verba quippe ipius domini nostri Iesu Christi de cælo ad se facta, cum primum vocatus est, narrat Apostolus Paulus. Nam inter cetera quæ audierit, etiam hoc sibi dictum sic loquitur: *Ad hoc enim tibi apparui, ut constitua te ministrum, & testem eorum quæ à me vides, quibus etiam præo tibi, liberans te de populo, & de gentibus, in quos ego mittam te aperire oculos cœrorum, ut auertantur à tenebris, & potestate Satanae ad Deum, & ut accipiiant remissionem peccatorum, & sortem quæ in sanctis, & fidem quæ in me est.* Vnde & exhortans idem Apostol, credentes ad gratiarum actionem Deo patri: *qui eruit nos, inquit, de potestate tenebrarum, & transfluit in regnum filij charitatis sue, in quo habemus redemptionem in sanguine eius remissionem peccatorum.* In hac redemptione tanquam precium pro nobis datus est sanguis Christi, quo accepto diabolus non datus est, sed necatus; vt nos ab eius nexibus solueremur, nec quenquam secum eorum, quos Christus ab omni debito liber, indebitè suo suo sanguine redemisset, peccatorum retibus obvolutum traheret ad secundæ, ac sempiternæ mortis exitium, sed haec tenus morerentur ad Christi gratiam pertinentes, præcogniti, & prædestinati, & electi ante constitutionem mundi, quatenus pro ipsis ipse mortuus est Christus, carnis tantum morte non spiritus. *Qui est imago Dei inuisibilis.*

Ad quendam modum erit homo imitator Dei vel ut imago, sed non qualis imago est filius. Filius hominis habet imaginem patris sui, & hoc est quod pater eius, quia homo est sicut pater eius. In speculo autem imago tua non est quod tu. Alter enim est imago tua in filio, alter in speculo. Sed in creatura non hoc est imago Dei quod est in filio, qui hoc est quod pater, id est Deus verbum Dei, per quod facta sunt omnia.

Recipe ergo similitudinem Dei, quam per mala facta amisisti. Sicut enim in nummo imago Imperatoris aliter est, & aliter in filio: nam imago & imago est, sed aliter impressa est in numero, aliter habetur in filio: *Sic & tu numerus es Dei: & hoc melior, quia cum intellectu, & cū quādam vita nummus es Dei, ut scias etiam cuius imaginem geras, & ad cuius imaginem factus sis.* Nam nummus deficit se habere imaginem regis.

In tribus primis præceptis decalogi, quæ ad Deum pertinent: cetera enim septem ad proximum pertinent, id est ad hominem, quia in duobus præceptis tota lex penderit. In primo præcepto prohibetur aliqua in figmentis hominum Dei similitudo: non quia non habet imaginem Deus, sed quia nulla imago eius coli debet, nisi illa quæ hoc est quod ipse: nec ipsa pro illo, sed cum illo.

Primogenitus omnis creature, quoniam in ipso condita sunt uersa in celis, & in terra, visibilia & inuisibilia. Siue throni, siue

*Ex lib. de
10. chor-
dis.*

*Ex lib. ad
Iacob. 1.
Matt. 22.*

*Ex lib. de
Trinit. 3.*
dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum, & in ipso creata sunt. Et ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant.]

Prou. 8.
Ioan. 14.
*Ex lib. de
Secundum.*
Secundum formam Dei dictum est: Ante omnes colles genuit me, id est, ante omnes altitudines creaturarum, & ante luciferum genuit, id est, ante omnia temporalia & tempora. Secundum autem formam serui dictum est: Dominus creauit me in principio viarum suarum, quia secundum formam Dei dixit. Ego sum veritas, & secundum formam serui: Ego sua via. Quia enim ipse est primogenitus a mortuis, iter facit Ecclesia suæ ad regnum Dei, ad vitam aeternam, cui caput est, ad immortalitatem etiam corporis. Ideo creatus est in principio viarum Dei in opera eius. Secundum formam enim Dei, principium quod & loquitur vobis: In quo principio fecit Deus celum & terram. Secundum autem formam serui, sponsus procedens de thalamo suo. Secundum formam Dei, primogenitus omnis creatura: & ipse est ante omnes, & omnia illi constant. Secundum formam serui, ipse est caput corporis Ecclesie.

*Ex lib. de
Secundum.*
Phil. 2.
Fides Catholica quæ inter creatorem creaturæq; distinguit, nullam patitur, in his duobus nominibus intelligendi facultatem: vnigenitum eum accipiens secundum id quod scriptum est: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Primogenitum autem uniuersæ creaturæ, secundum id quod Apostolus ait: Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus: quos ei pater ad fraternalm societatem non æquilitate substantiæ, sed adoptione gratiæ generauit. Et post aliqua: Ut Christus Iesus & vnigenitus sit secundum id quod verbum Dei est Deus apud Deum, pariter incommutabilis, & pariter aeternus, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, & primogenitus omnis creaturæ, secundum id quod in ipso condita sunt omnia in celis & in terra visibilia & inuisibilia, quoniam in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitate, & per eum omnia reconciliari in ipsum.

Et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitum ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens.]

*Ex lib. de
agone Chri-
stian.*
Aliud est sapientem tantum fieri per sapientiam Dei, & aliud est ipsam personam sustinere sapientia Dei, quamvis enim eadem natura sit corporis Ecclesie, multum tamen distare inter caput & membra cætera, quis non intelligat? Si enim Ecclesia caput est homo ille, cuius susceptione verbum caro factum est, & habitat in nobis: membra cætera sunt omnes sancti, quibus perficitur & compleatur Ecclesia. Quomodo ergo anima totum corpus nostrum animat & vivificat, sed in capite & videndo sentit, & audiendo, & adorando, & gustando, & tangendo, in cæteris autem membris tangendo tantum, & ideo capiti cuncta subiecta sunt ad operandum, illud autem supra collatum est ad consulendum, quia ipsius animæ quæ consulti corpori, quodammodo personam sustinet caput, ibi enim omnis sensus appetit, sic vniuerso populo sanctorum: tanquam vni corpori caput est mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. Et propterea sapientia Dei, & verbum in principio per quod facta sunt omnia, non sic afflupsum illum hominem ut ceteros, sed multo excellenter, multoque sublimius, quomodo ipsum solum assumi oportuit, in quo sapientia hominibus appareret, sicut visibiliter eam decebat ostendi. Quapropter aliter sunt sapientes cæteri homines quicunq; sunt, vel esse potuerunt, vel poterunt, & aliter ille vnu mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, qui sapientia ipsius per quam sunt sapientes quicunque homines, non solum beneficium habet, sed etiam personam gerit. De ceteris enim sapientibus & spiritualibus animis rectè dici potest quod habeant in se verbum Dei, per quod facta sunt omnia, sed in nullo eorum rectè dici potest, quod verbum caro factum est, & habitat in nobis, quod in solo Domino nostro Iesu Christo rectissimè dicitur.

*Ex serm.
quod tri-
bus modis
Christi in-
telli.*
Totus Christus secundum Ecclesiam, id est, caput & corpus prædicatur. Etenim caput & corpus vnu Christus, non quia sine corpore non est integer, sed quia & nobiscum integer esse dignatus est, qui & sine nobis semper

est integer, non solum in eo quod verbum est vñigenitus filius equalis patri, sed & in ipso homine quem suscepit, & cum quo simul Deus & homo est. Veruntamen fratres quomodo corpus eius nos, si non & nobiscum vnu Christus? Vbi inuenimus hoc quia vnu Christus est caput & corpus, id est corpus cum capite suo? Sponsa cum sponso suo, quasi singulariter loquitur apud Esaiam: Certe vnu idemque loquitur. Et videte quid ait: *Velut sponsa alligavit mibi mitram, & velut sponsam induit me ornamento, ut sponsus & sponsa.* Eundem dicit sponsum secundum caput, sponsam secundum corpus. Duo videntur, & vnu est. Alioquin quomodo membra Christi sumus? Apostolo aperi- tissime dicente: *Vos estis corpus Christi & membra.* Membra Christi & corpus omnes simul sumus: non quia hoc loco tantum sumus: sed & per vniuersam terram, neque tantum hoc tempore, sed quid dicam? ex Abel iusto usq; in finem seculi, quandiu generant & generantur homines, quisquis iustorum per hanc vitam transitum facit, quicquid nunc, id est, non in hoc loco, sed in hac vita, quicquid post nascentium futurū est, totum hoc vnum corpus Christi: singuli autem membra Christi. Si ergo omnes corpus, singuli membra, est vtique caput cuius hoc sit corpus. Et ipse est, inquit, caput corporis Ecclesie, primogenitus, ipse primatum tenens. Et quia de illo ait etiam quod semper caput omnis principatus, & potestatis sit, adiungitur ista Ecclesia quæ nunc peregrina est, illi cælesti Ecclesiæ vbi angelos ciues habemus, quia æquales nos futuros post resurrectionem corporum impudenter nobis arrogaremus, nisi veritas promisisset dicens: Erunt æquales angelū Dei, & fit vna ecclesia ciuitas Regis magni.

Non igitur mirum si propter exemplum quod nobis, *Ex libr. de
Trinit. 7.* vt reformemur ad imaginem Dei præbet imago equalis patri, cum de sapientia scriptura loquitur, de filio loquitur, quem sequimur vivendo sapienter. Cuius imaginis exemplo & nos non discedamus à Deo, quia & nos imago Dei sumus, non quidem equalis: facta quippe à patre per filium, non nata de patre, sicut illa. Et nos quia illuminamur, lumen: illa vero quia lumen, illuminans. Et ideo illa sine exemplo nobis exemplum est. Neque enim imitatur precedentem aliquem ad patrem, à quo nunquam est omnino separabilis: quia id ipsum est, quod ille de quo est. Nos autem nitentes initiamur manentem, & sequimur stantem, & in ipso ambulantes tendimus ad ipsum, quia factus est nobis via temporalis per humanitatem, quæ mansio nobis aeterna est per diuinitatem. Quoniam quippe spiritibus mundis intellectualibus quæ superbia non lapsi sunt, in forma Dei, & Deo equalis, & Deus præbet exemplum: ut se idem exemplum redeundi etiam lapsi præberet homini, qui propter immunditiam peccatorum, pœnamque mortalitatis Deum videre non poterat, *semel ipsum exinan-* *Philip. 2.* *niuit, non mutando diuinitatem suam, sed nostram mutabilitatem assumedo.* Et formam serui accipiens, venit ad nos in hunc mundum, qui in hoc mundo erat, quia mūdus per eum factus est, vt exemplum sursum videntibus Deum, exemplum deorsum imitantibus hominem, exemplū sanis ad permanendum, exemplum infirmis ad cōualescendum, exemplum mortuis ad resurgentem effet, in omnibus ipse primatum tenens. Quia n. homo ad beatitudinem sequi non debebat nisi Deum, & sentire non poterat nū, sequendo Deum hominē factum sequeretur simul & quæ sentire poterat, & quæ sequi debebat. Amemus ergo eum, inhæreamus illi charitate diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.

*Ex libro
Enchirid.*
Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliari omnia in ipso pacificans per sanguinem crucis eius, sive qua in terris, sive qua in celis sunt. Et vos cum essetis aliquando alienati, & inimici sensu in operibus malis: nunc autem reconciliati in corpore carnis eius per mortem exhibere vos sanctos, & immaculatos, & irreprehensibles coram ipso, statim permanentis insidie fundati, & stabiles, & immobiles à spe Euangelij quod audistis, quod prædicatum est in vniuersa creatura quæ sub celo est.]

Per illud singulare sacrificium, in quo mediator est immolatus, quod vnum multæ in lege victimæ figura-

bant, pacificantur, cælestia cum terrestribus, & terrestria cum cælestibus. Quoniam, sicut idem Apostolus dicit, in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare, & per eum reconciliari omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, sine qua in terris sunt, sine qua in celis. Pax ista præcessit (sicut scriptum est) omnem intellectum: neque sciri à nobis, nisi cum ad eam venerimus potest. Quomodo enim pacificantur cælestia nisi nobis, id est, concordando nobiscum? Nam ibi semper est pax, & inter se vniuersis intellectualibus creaturis, & cum suo creatore: *Quia pax præcessit (vt dictum est) omnem intellectum: sed utique nostrum, non eorum qui semper vident faciem patris.*

Cuius factus sum ego Paulus minister, qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis, & adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius quod est Ecclesia. Cuius factus sum ego minister secundum dispensationem Dei quæ data est mihi in vobis.]

Ex tractat.
Psal. 61.

Debemus intelligere personam nostram personam Ecclesie, personam corporis Christi. Vnus enim homo cum capite & corpore suo Iesus Christus, saluator corporis & membra corporis, duo in carne vna, & in voce vna, & in passione vna, & cum transierit iniquitas in requie vna. Passiones itaque Christi non in solo Christo: immo passiones Christi non nisi in Christo. Si enim Christum intelligas caput & corpus, passiones Christi non nisi in Christo. Si autem Christum intelligas solum caput, passiones Christi non in solo Christo.

Si enim passiones Christi in solo Christo, immo in solo capite: vnde dicit quoddam membrum eius Paulus Apostolus, *Vt suppleam quæ desunt pressurarum Christi, in carne mea?* Si ergo in membris Christi es, quicquid pateris ab eis qui non sunt in membris Christi, deerat passionibus Christi. Ideo additur quia deerat, mensuram implens non superfundens. Tantum pateris quantum ex passionibus tuis inferendum erat vniuersæ passioni Christi, qui passus est in capite nostro, & patitur in membris suis, id est nobis ipsis. Ad communem hanc quasi rem publicam nostram quisque pro modulo nostro exoluimus quod debemus, & pro posse virium nostrarum quasi Canonem passionum inferimus paratoria plenaria passionum omnium. Non erit finis, nisi cum seculum finitum erit.

Ex tractat.
Psal. 86.

Videte quid dixit Apostolus, quia in ipso Christus patiebatur. *Vt adimpleam, inquit, quæ desunt pressurarum Christi in carne mea. Vt adimpleam, inquit, quæ desunt. Cui desunt? Pressurarum Christi.* Et ubi desunt: *In carne mea.* Nunquid aliquid pressurarum deerat in illo homine quod est verbum Dei, nato de Maria virgine? Passus est enim quicquid pati deberet, ex sua voluntate, non ex peccati necessitate. Et videtur quia omnia. In cruce enim positus, accepit acceptum ultimum, & ait, *perfectum est: & inclinato capite emisit spiritum.* Quid est perfectum est? Iam de mensura passionum nihil mihi deest. Omnia quæ de me prædicta sunt, completa sunt, tanquam ideo expectaret, ut completerentur. Ergo impletæ erant omnes passiones, sed in capite, restabant adhuc in corpore Christi passiones, vos autem estis corpus Christi & membra.

Ioan. 19.

In his ergo membris cum esset Apostolus, dixit, *Vt adimpleam quæ desunt pressurarum Christi in carne mea. Vt suppleam, inquit, quæ desunt pressurarum non mearum, sed Christi in carne non iam Christi, sed mea.* Patitur, inquit, Christus adhuc pressuram non in carne sua in qua ascendit in celum, sed in carne mea, quæ adhuc laborat in terra. Christus, inquit, pressuram patitur in carne mea. *Vivio enim iam non ego, viuit vero in me Christus.* Nisi enim Christus in membris suis, hoc est fidelibus suis, pressuram ipse pateretur, Saulus in terra Christum in celo sedentem non persequeretur.

Vt impleam verbum Dei, mysterium quod absconditum fuit à seculis & generationibus, nūc autem manifestatum est sancti eius, quibus voluit Deus nos facere diuitias gloriae sacramenti huius in gentibus, quod est Christus in vobis spes gloriae, quem nos annunciamus, corripientes omnem hominem, & docentes in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Iesu, in quo

& labore certando secundum operationem eius quam operatur in me in virtute.]

Primò volens ostendere mihi domine Deus meus *Ex libro Confess. 7. Iacob. 4. Ioan. 1.* quā res ista superbis, humilibus autem des gratiam, & quanta misericordia tua demonstrata sit omnibus via humilitatis, quod verbum caro factum est & habitavit inter homines, procurasti mihi per quendam hominem immatisimo typo turgidum, quosdam Platonicorum libros ex Graeca lingua in Latinam versos. Et ibi legi non quidem his verbis, sed hoc idem omnino multis & multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat verbum. & verbum erat apud Deum, & DEVS erat verbum. Hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. *Quod factum est in eo vita est, & vita erat lux hominum, & lux in tenebris luce, & tenebra eam non comprehendenterunt.* Et quia hominis anima quamuis testimonium perhibeat de lumine, non est tamen ipsa lumen, sed verbum, Deus lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: & quia in hoc mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit. Quia vero in sua propria venit, & sui eum non receperunt: quotquot auctem eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri credentibus in nomine eius: non ibi legit.

Item ibi legi quia Deus verbum non ex carne, non ex sanguine, non ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis: sed ex Deo natus est. Sed quia verbum caro factum est, & habitavit in nobis: non legi. Indagauit quippe in litteris varie dictum & multis modis, quod sit filius in forma patris non rapinam arbitratu esse equalis Deo, quia naturaliter id ipsum Philip. 2. est. Sed quia semetipsum eximianuit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo, humiliauit se factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod Deus exaltauit eum à mortuis, & donauit ei non men, quod est super omne nomen, vt in nomine IESV omne genu fleatur cælestium, terrestrium, & infernorum: & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus in gloria est Deipatris: non habent illi libri. Quod enim ante omnia tempora, & supra omnia tempora incommutabiliter manet vniogenitus filius tuus coæternus, & quia de plenitudine eius accipiunt animæ ut beatæ sint: & quia participatione manentis in se sapientiæ renouant ut sapientes sint: est ibi. Quod autem secundum tempus pro impiis mortuus est, & filio tuo vnioco non pepercisti, sed pro nobis omnibus tradidisti eum: non est ibi. Abscondisti enim hac à sapientibus, & reuelasti ea Matt. 11. parvulis: vt venirent ad eum laborantes & onerati, & re- Ibidem. ficeret eos, quoniam mitis est, & humilis corde, & dirigit mites in iudicio, & docet mansuetos vias suas: vi- Psal. 24. & 22. dens humilitatem nostram, & laborem nostrum, & dimittens omnia peccata nostra. Qui autem cothurno tanquam doctrinæ sublimioris elati, non audiunt dicentem, Discite à me quia misericordia sum & humilis corde, & inuenietis requiem ani- ruibus vestris, & si cognoscunt Deum, non sicut Deum glorificant, Rom. 1. aut gratias agunt: sed euangelizant in cogitationibus suis, & obscuratur insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt. Verbum enim tuum aeterna veritas superioris creature tuæ partibus supereminens subditos erigit ad seipsum: in inferioribus autem ædificauit sibi humilem domum de limo nostro, per quam subdendos deprimeret à seipso, & ad se traiiceret sanans tumorem & nutritiens amorem, ne fiducia sua progrederentur longius: sed potius infirmarentur videntes ante pedes suos infirmam diuinitatem ex participatione tunice pelliceæ nostræ, & lassi prosternerentur in ea, illa autem surgens leuaret eos. Quid enim faciet miser homo? Quis eum liberabit de corpore Rom. 7. mortis huius, nisi gratia tua per Iesum Christum Dominum nostrum, quem genuisti coæternum, & creasti in principio viarum tuarum, in quo princeps huius mundi non inuenit quicquam morte dignum, & occidit eum, & evacuatum est chirographum quod erat contrarium nobis? Hoc illæ literæ non habent, non habeat paginæ vultum pietatis huius, lachrymas confessionis, sacrificium tuum spiritum contribulatum, cor contritum & humiliatum, populi salutem, sponsam, ciuitatem, arrham Spiritus sancti,

poculum precij nostri. Nemo ibi cantat: *Nenne Deo subiecta erit anima mea?* ab ipso enim salutare meum. Et enim ipse est Deus meus, & salutaris meus, susceptor meus, non mouebor amplius. Nemo ibi audit vocantem: *Venite ad me qui laboratis,* deditgantur ab eo discere quoniam misericordia est & humilis corde. *Abscondisti enim hac sapientibus & prudentibus, & reuelasti eam ruris.* Et aliud est de sylvestri cacumine videre patriam pacis, & iter ad eam non inuenire, & frustra conari per invia circum obsidentibus & insidiantibus fugitiuis desertoribus cum principe suo leone & draconem. Et aliud tenere viam illuc ducentem cura caelestis imperatoris munitam, ubi non latrocinatur qui caelestem militiam deseruerunt, vitant enim eam sicut supplicium.

C A P V T II.

Volo enim vos scire qualem sollicititudinem habeam pro vobis, & pro his quisam Laodicea, & quicunque non viderunt faciem meam in carne, vt consolentur corda ipsorum instructi in charitate, & in omnibus diuitiis plenitudinis intellectus in agnitionem mysterii Dei patris & Christi Iesu, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi. Hoc autem dico, vt nemo vos decipiatur in sublimitate sermonum. Nas eti si corpore absens sum: sed spiritu vobis cum gaudens & videns ordinem vestrum, & firmamentum eius quae in Christo est fidei vestre. Sicut ergo accepisti Iesum Christum Dominum nostrum, in ipso ambulate, radicati & superadficati in ipso, & confirmati in fide, sicut & didicisti, abundantes in illo in gratiarum actione.]

Ex libro de
spirit. &
litter.

Vitiorum omnium humanorum causa, est superbia. Ad hanc conuincendam atque auferendam talis medicina caelitus venit, ad elatum hominem per superbiam, Deus humilis descendit per misericordiam, gratiam claram manifestamque commendans in ipso homine, quem tanta præ participibus suis charitate suscepit. Neque enim & ipse ita verbo Dei coiunctus, vt ipsa coniunctione unus filius Dei, & idem ipse unus filius hominis fieret, præcedentibus sua voluntatis meritis fecit. Vnum quippe illum esse oportebat. Essent autem & duo & tres & plures si hoc fieri posset non per Dei propriam donum, sed per hominis liberum arbitrium. Hoc ergo præcipue commendatur, hoc in sapientia atque scientia thesauris, in Christo absconditis quantum existimare audeo, præcipue docetur & discitur.

Ex libr. de
Trinit. 13.

Hæc autem omnia quæ pro nobis verbum caro factum temporaliter & localiter fecit & pertulit, secundum distinctionem quam demonstrare suscepimus, ad scientiam pertinent, non ad sapientiam. Quod autem verbum est sine tempore, & sine loco, est patri coæternum, & vbiique totum. De quo si quisquam potest quæcumque potest veracem proferre sermonem, sermo erit ille sapientia. Ac per hoc verbum caro factum, quod est Christus Iesus, & sapientia thesauros habet, & scientia. Nam scribens Apostolus ad Colosenses, *Volo enim vos scire* (inquit) *quantum certamen habeam pro vobis, & pro his qui Laodicea sunt, & quicunque non viderunt faciem meam in carne, vt consolentur corda eorum copulati in charitate, & in omnibus diuitiis plenitudinis intellectus ad cognoscendum mysterium Dei, quod est Christus, in quo sunt omnes thesauri sapientia absconditi.* Quatenus nouerat Apostolus thesauros istos, quantum eorum penetrauerat, & in eis ad quantaperuenerat, quis potest nosse? Ego autem, secundum id quod scriptum est: *Vnicuique autem nostrum datur manifestatio spiritus ad utilitatem: aliud quidem datur per spiritum sermo sapientia, aliud sermo scientie secundum eundem spiritum:* si ita inter se distant hæc duo ut sapientia diuinis, scientia humanis attributa sit rebus: vtrunque agnosco in Christo, & mecum omnes eius fideles. Et cum lego, *Verbum caro factum est, & habitavit in nobis,* in verbo intelligo verum Dei filium, in carne agnosco verum hominis filium, & vtrunque simili vnam personam Deum & hominem ineffabilis gratiae largitate coniunctum. Propter quod sequitur & dicit: *Et vidimus gloriam eius gloriam quasi vñigeniti apatre, plenum gratiae & veritatis.* Si gratiam refe-

ramus ad scientiam, veritatem ad sapientiam: puto nos ab illa duarum istarum rerum distinctione quam commendauimus, non abhorrire. In rebus enim per tempus ortis illa summa gratia est, quod homo in unitate personæ coniunctus est Deo. In rebus vero æternis summa veritas rectè tribuitur Deo verbo. Quod verbum idem ipse est vñigenitus à patre, plenus gratiae & veritatis. Id auctum est, vt idem ipse sit in rebus pro nobis temporaliter gestis, cui per eandem fidem mundamur, vt eum stabiliter contemplemur in rebus æternis. Scientia ergo nostra Christus est. Sapientia quoque nostra idem Christus est. Ipse nobis fidem de rebus temporaliis inserit, ipse de sempiternis exhibet veritatem. Per ipsum pergitus, ad ipsum tendimus per scientiam & sapientiam. Ab uno tamen eodem, Christo non recedimus, in quo sunt omnes thesauri sapientia & scientia absconditi. Nec ista duo accipiamus quasi non licet dicere, vel istam sapientiam que in rebus humanis est, vel illam scientiam quæ in diuinis. Loquendi enim latiore confutudine vtrunque sapientia, vtrunque scientia potest dici. Nullo modo tamen scriptum esset apud Apostolum: *Alij datus sermo sapientia, alij sermo scientie: nisi & propriæ singulis nominibus hæc singula vocarentur.*

Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam & inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementam mundi, & non secundum Christum.]

Ex ser. de
Cal. Lanna.

Quid est Iuno? Iuno (inquit) est aer. Iam dudum inquitabat vt mare coleremus in Neptuno: terram coleremus in simulacro Telluris, nunc in uitat vtaerem collamus. Elementa sunt ista quibus mundus iste consistit. Hoc ergo Apostolus Paulus in Epistola sua proponens: *Cauete (inquit) ne quis vos decipiatur per philosophiam & inanem fallaciam secundum elementam mundi huius.*

Ipsos enim tangebat qui quasi prudentius idola expoununt. Ideo cum diceret Philosophiam, in eodem loco ait secundum elementa huius mundi, non quasi qualecumque adoratores simulacrorum, sed quasi doctiores interpretatores signorum cauendos esse admonens.

Respondendum est hominibus qui calumniari libris Ex libro nostraræ salutis & eruditiois affectant, vt quicquid ipsi de natura rerum veracibus documentis demonstrare potuerint, ostendamus nostris literis non esse contrarium: quicquid autem de quibuslibet suis voluminibus nostris literis, id est Catholicæ fidei, contrarium protulerunt, aut aliqua etiam facultate ostendamus, aut nulla dubitatione credamus esse falsissimum. Atque ita teneamus mediatorem nostrum in quo sunt omnes thesauri sapientiae atque scientiae absconditi: vt neque falsæ Philosophiae loquacitate seducamur, neque falsæ religionis superstitione terreamur. Et cum diuinos libros legimus in tanta multitudine verorum intellectuum qui de paucis verbis eruuntur, & sanitatem Catholicæ fidei muniuntur, id potissimum deligamus quod certè apparuerit eum sensisse quem legimus. Si autem hoc latet, id certè quod circumstantia scripturaræ non impedit, & cum sana fide concordat. Si autem & scripturaræ circumstantia pertractari ac discuti non potest, saltem id solum quod fides sana prescribit. Aliud est enim quod potissimum scriptor senserit non dignoscere: aliud autem à regula pietatis errare. Si vtrunque videtur, perfectè se habet fructus legentis. Si vero vtrunque vitari non potest, etiam si voluntas scriptoris incerta sit sanæ fidei congruam non inutile est eruuisse sententiam.

Ex libro
Genes. ad
litter. 1.

Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, & estis in illo repleti qui est caput omnis principatus & potestatis.]

Ex lib. ad
Dardan de
presen.

Deus qui vbiique præsens est, & vbiique totus præsens, nec vbiique habitans, sed in templo suo, cui per gratiam benignus est & propitius. Capitur autem habitans ab aliis amplius, ab alijs minus. De ipso vero capite nostro Apostolus ait: *Quia in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter.* Non ideo corporaliter quia corpore est Deus, sed aut verbo translatu vobis est tanquam in templo manu-

Actuum
17. & I.

acto non corporaliter, sed vmbraliter habitauerit, id est, præfigurantibus signis. Nam illas omnes obseruationes, vmbras futurorum vocat, etiam ipso traxi. To vocabulo Summus enim Deus (sicut scriptum est) non in manu aucti templo habitat. Aut certe corporaliter dictum est: quia in Christi corpore quod assumptus ex virgine, tanquam in templo habitat Deus. Hinc est enim quod cum Iudeis signum poteribus dixisset: *Solute templum hoc, & intriduo resuscitabo illud.* Euangelista quid hoc esset consequenter expones ait: *Hoc autem dicebat de templo corporis sui.* Quid ergo interesse arbitramur inter caput & membra cætera? Quod in quolibet quamvis præcipuo membro velut in aliquo magno Propheta aut Apostolo quamvis diuinitas habebet, non tamen sicut in capite quod est Christus, *omnis plenitudo diuinitatis.* Nam & in nostro corpore inest sensus singulis membris, sed non tantus, quantus in capite: ubi prorsus omnis est quinque partitus. Ibi enim & visus est, & auditus, & olfactus, & gustus, & tactus. In cæteris autem solus est tactus. An etiam præter quod tanquam templo in illo corpore habitat omnis plenitudo diuinitatis, alii aut quo intersit inter illud caput & cuiuslibet membra excellentiam? Est plane: quod singulari quadam susceptione hominis via facta est persona cum verbo. De nullo enim factorum dici potuit, aut potest aut poterit, *Verbum caro factum est.* Nullus sanctorum, qualibet præsenzia gratia vñigeniti nomen accepit: ut quod est ipsum Dei verbum ante secula, hoc simul cum assumptione hominum diceretur. Singularis est illa suscepitio, nec cum hominibus aliquibus sanctis quanta libet sapientia & sanctitate præstantibus vel modo potest esse communis. Vbi diuinæ gratiæ sati perspicuum clarumque documentum est. Quis enim tam sit sacrilegus ut audeat affirmare aliquam posse animam per meritum liberiarum arbitrij ut alter sit Christus efficeret? Ut ergo ad personam verbi vñigeniti pertinet, quo pacto per liberum arbitrium communiter omnibus & naturaliter datum una sola anima meruerit, nisi hoc singularis gratia præstisset? quam fas est prædicare: de qua nescit velle iudicare.

Ex lib. de Gen. ad li- teram 12. Psa. 67.

Satis est ergo scire corporale aliiquid vel propriæ dicum de corporibus agitur, vel etiam translato vocabulo, sicut dictum est, *quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter.* Neque enim diuinitas corpus est. Sed quia Sacra menta veteris testamenti appellat vmbras futuri, propter vmbrae comparationem corporaliter dixit: habitare in Christo plenitudinem diuinitatis quo in illo impleantur omnia que illis vmbrae figurata sunt: ac si quodammodo vmbrae illarum ipse sit corpus: hoc est figuratum & significandum illarum ipse sit veritas. Sicut ergo ipse figura significatur, translato vtique vocabulo non propriæ dictæ sunt vmbrae, ita & quod ait plenitudinem diuinitatis corporaliter habitare, translato verbo vñus est.

Ex tract. Psal. 67.

Montem in quo placuit Deo habitare in eo. Non quia in alijs non inhabitat, sed quia in ipsiis per ipsum. *In ipso* quippe habitat: *omnis plenitudo diuinitatis* non vmbraliter tanquam in templo à rege Salomone facto, sed corporaliter, id est, solidate atque veraciter. Quoniam Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. Quod siue de patre dictum accipiamus: quoniam ipse ait: *Pater autem in me manens facit opera, & ego in patre, & pater in me,* siue ita intelligatur, Deus erat in Christo, verbum erat in hominē: sic erat vtique verbum in carne, ut verbum etiam caro factum solus propriæ dicetur, id est, homo verbo in unam Christi personam copularetur.

Alias co- gnatios. Esa. 2. Marc. 1. 2. Tim. 2.

Vt quid ergo suspicamini montes incaseatos cum monte in quo placuit Deo habitare in eo? Longè vtique aliter quam in illis montibus quorum aliquem etiam hunc suspicamini. Non enim quia & illi per adoptionis gratiam filij Dei sunt, id est quisquam illorum est vñigenitus cui diceret, *sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis.* Deo itaque placuit habitare in isto monte qui paratus est in circumione montium, cui dicit: *Tu es filius meus dilectus in quo bene complacui.* Ipse autem mons Dominus est, qui alios montes inhabitat in finem, in quorum cacumine paratus est, *Vnus enim Deus, & unus mediator Dei & homi-*

nun homo Christus Iesus, mons montium sicut sanctus sanctorum. Vnde dicit: *Ego in eis & tu in me.*

In quo & circumcisisti circuncisione non manufacta in exploitatione corporis carnis: sed in circuncisione Christi, consolatus ei in baptismo, in quo & resurrexis per fidem operationis Dei qui suscitauit illum à mortuis.]

*I*llud Sabbathum nisi & ipsum inter Prophetias quæ de Christo scriptæ sunt, haberet intellectum, non ei Christus sic attestaretur ut caro eius in sepultura Sabbatho requiesceret ab omnibus operibus suis, ut tertio die resurgens quem Dominicum dicimus, qui post Sabbathum numeratur octauus, etiam circuncisionem octaui diei ad prophetandum pertinere declararet quid enim significat circuncisio carnis nisi, exploitationem mortalitatis quam de carnali generatione portamus? *Hæc est fides nostra.* Et quoniam sicut testimonium Propheticum Paulus commemorat, *iustus ex fide vivit, hac est iustificatio nostra.* Mortuum quippe Christum & pagani credunt, resurrexisse autem Christum propria fides est Christianorum. *Si enim confitearis*, ait Apostolus, *in ore tuo, quia Dominus est Iesus, & credideris in corde quia Deus illum suscitauit à mortuis, saluus eris.* Quia ergo ex ista resurrectionis fide iustificamur, id est & illud de Christo Apostolicum est, quia mortuus est propter delicta nostra & resurrexit propter iustificationem nostram. Et quia resurreccio ista quæ credita nos iustificat, illa octaui diei circuncisione figurata est, propterea de ipso Abraham cui primum tradita est, dicit Apostolus, *Et signum acceptum circumcisio signaculum iustitiae fidei, in exploitatione corporis carnis.*